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Note au lecteur : 
Ce document présente des données des Recensements de la population de 2016  
et 2021 de Statistiques Canada. Le profil sociodémographique illustre les grandes  
tendances, permet de bien comprendre et d’orienter la planification en tenant  
compte des caractéristiques de notre population locale.



Le pourcentage de personnes âgées  
a considérablement augmenté depuis le 
recensement de 2016, s’accroissant de 18,7 %, 
alors que les taux des personnes âgées de 0 à 
14 ans et de 15 à 64 ans ont tous deux diminué 
entre les recensements de 2016 et 2021.

Les ménages privés à Chambly 
en 2021 comptaient en moyenne 
2,5 membres par ménage. 

Ceux qui impliquent deux individus étaient 
les plus courants. Ils représentaient 33,1 % 
des ménages privés. Sur les 9 035 familles 
répertoriées en 2021, 5 685 familles avaient 
des enfants. De 2011 à 2021, Chambly a connu 
une augmentation de 1 620 familles ayant des 
enfants.

Parmi les citoyens de la ville de Chambly,  
53,9 % d’entre eux étaient capables de  
parler les deux langues officielles lors d’une 
conversation. Le français était la première 
langue utilisée quotidiennement à la maison. 
De plus, l’anglais, l’espagnol et l’arabe étaient 
également des langues couramment parlées 
dans les foyers.

Moins de 3 % des résidants n’étaient pas 
citoyens du Canada au recensement de 2021.  
De plus, 90 % des habitants de la ville de 
Chambly sont nés au Canada, ce qui représente 
10 % de la population qui est d’un autre pays, 
totalisant 2 875 immigrants.

Une majorité des personnes immigrées (60 %), 
étaient originaires de l’Afrique et de l’Europe, 
tandis que 40 % provenaient de l’Amérique et 
de l’Asie. Les pays d’origine les plus courants 
étaient la France, le Maroc, Haïti et l’Algérie.

À Chambly, les personnes autochtones 
représentaient 3,4 % de la population totale.  
La grande majorité, soit 90 %, était associée au 
groupe des Premières Nations, tandis que  
8,3 % étaient du groupe Métis.

Plus de 60 % de la population âgée de 25 à 
64 ans était titulaire d’un diplôme universitaire 
ou supérieur. Près de 8 % de la population 
n’avait pas de diplôme d’études secondaires.

RÉSUMÉ

La population de Chambly est répartie sur une superficie de 25,08 km2. 
La ville a connu une croissance démographique de 8 % entre 2016 et 
2021, ce qui équivaut à une augmentation de 2 324 habitants en cinq ans. 
Cette hausse de nouveaux arrivants a entraîné une augmentation de la 
population sur le territoire, qui compte désormais 1 253,7 habitants  
au kilomètre carré.
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Au moment du recensement de 2021, près de 
18 000 personnes habitant Chambly avaient 
un travail. De ce nombre, une majorité était 
employée, tandis que 10,3 % étaient travailleurs 
autonomes. Le taux d’activité de l’ensemble de la 
population de plus de 15 ans était de 73,3 %, et le 
taux d’emploi, de 70 %. Une proportion de 4,5 % 
de la population active était à la recherche d’un 
travail en 2021.

À Chambly, 95,2 % des employés n’utilisaient 
qu’une seule langue durant la journée de travail.  
Le français était la langue majoritairement 
employée, mais 8,1 % des employés avaient 
principalement recours à l’anglais au travail.

Presque tous les travailleurs avaient un lieu de 
travail spécifique et permanent. L’automobile 
était le mode de transport le plus courant pour 
les déplacements entre le domicile et le travail. 
En effet, 87,3 % de la population y avait recours,  
tandis que 6,5 % des répondants préféraient  
les transports en commun.

En 2021, plus de 96 % des maisons  
de Chambly ne nécessitaient qu’un  
entretien régulier ou de petites réparations.  
Un logement sur quatre était occupé  
par des locataires. Les ménages qui  
consacraient plus de 30 % de leur  
revenu aux dépenses de logement  
représentaient 11,6 % des ménages  
propriétaires-occupants et locataires.  
La valeur moyenne d’une propriété  
était de 400 000 $. Selon la moyenne,  
le coût mensuel du logement était de  
1 400 $ pour les propriétaires et de  
910 $ pour un ménage locataire.

Le revenu médian des personnes de plus de 
15 ans dans les ménages privés en 2020 était 
de 51 600 $, tandis que le revenu moyen était 
de 60 750 $. À l’inverse, les ménages de la ville 
avaient un revenu annuel médian de 101 000 $, 
tandis que le revenu moyen par ménage était  
de 115 700 $.

Source : Statistique Canada. Recensement  
de la population, 2021.
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POPULATION ET SEXE
ÉVOLUTION DE LA POPULATION DE CHAMBLY ENTRE 1986 ET 2021
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Évolution de la population de Chambly entre 1986 et 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

ENTRE 2016 ET 2021, CHAMBLY A CONNU UN  
TAUX DE CROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE DE 8 %. 

La population est passée de 29 120 à 31 444 personnes, soit une augmentation de 2 324 individus. La 
ville se classait donc au 36e rang du classement provincial et au 153e rang du classement national de la 
population. En dix ans, elle a vu le nombre d’habitants augmenter de 23 %.

15  360 HOMMES 48,8 %

POPULATION DE 2021 31  444

16  085 FEMMES 51,2 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

La ville a connu une augmentation de sa densité de population, avec une population de 31 444 personnes, 
sur un territoire de 25,08  km2, représentant une densité de population de 1 253,7  habitants/km2.  
À titre comparatif, l’on comptait 1 018,2 personnes/km2 en 2011, et 1 158,7 personnes/km2 en 2016.
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
Gouvernement du Québec
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POPULATION SELON L’ÂGE  
 

PYRAMIDE DES ÂGES, CHAMBLY, 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Si l’on observe la population de Chambly de plus près, en 2021, 6  740 personnes étaient âgées de 
0 à 14 ans (21,4 %); 3 095 avaient entre 15 et 24 ans (9,9 %) et 3 565 faisaient partie du groupe des 25 à 
34 ans (11,3 %). Le groupe le plus représenté comptait 13 550 personnes âgées de 35 à 64 ans (43,1 %). 
L’on dénombrait 3 555 personnes de 65 à 79 ans (11,3 %) et 970 personnes de 80 ans et plus (3 %).
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SEXE MASCULIN 38,8 ans

ÂGE MÉDIAN 2021 39,6 ans

SEXE FÉMININ 40 ans
Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Bien que l’âge médian de la population était de 39,6 ans, il était de 40 ans pour les femmes et de  
38,8 ans pour les hommes.

SEXE MASCULIN 37,8 ans

ÂGE MOYEN 2021 38,8 ans

SEXE FÉMININ 39,6 ans

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

L’âge moyen des résidants de Chambly était de 38,8 ans. L’âge moyen des femmes (39,6 ans) était 
supérieur à celui des hommes (37,8 ans).

RÉPARTITION DE LA POPULATION PAR GRANDS GROUPES D’ÂGE,  
CHAMBLY, 2016 ET 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016 et 2021

Entre les recensements de 2016 et 2021, les proportions de résidants âgées de 0 à 14 ans et de 15 à  
64 ans ont respectivement diminué de 0,9 % et 3,2 %, alors que le groupe des 65 ans et plus a progressé 
de 18,7 %.
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MÉNAGES
En 2021, Chambly comptait 12 405 ménages privés, d’une taille moyenne de 2,5 personnes par ménage. 
De ce nombre, l’on dénombrait 26,1 % de ménages d’une seule personne (3 235); 33,1 % de ménages 
de 2 personnes (4 105), 17,2 % de ménages de 4 personnes (2 135); 16,4 % de ménages de 3 personnes 
(2 035); et 7,2 % de ménages de 5 personnes ou plus (895). 

VARIATION DES MÉNAGES PRIVÉS SELON LA TAILLE, CHAMBLY, 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016 et 2021

Entre 2016 et 2021, les proportions des ménages d’une seule ou de deux personnes ont augmenté 
respectivement de 7,3 % et 2,7 %. Pendant ce même intervalle, le taux des ménages de trois personnes 
a diminué de 8,4 %, les ménages de quatre personnes ont reculé de 5,5 %, et ceux de cinq personnes 
et plus ont diminué de 2,2 %.

En 2021, 58 % des ménages familiaux de Chambly comptaient un couple (7 190 ménages). L’on comptait 
26,1 % de ménages composés d’une seule personne (3 235 ménages); 10,4 % étaient formés de familles 
monoparentales (1 295 ménages); et que seulement 1,5 % constituait des ménages multigénérationnels 
(200 ménages).
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ÉTAT MATRIMONIAL
 

ÉTAT MATRIMONIAL, POPULATION DE 15 ANS ET PLUS, CHAMBLY, 2021
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2021

Marié Vivant en union libre Jamais marié Séparé Divorcé Veuf (veuve)

En 2021, La majorité des résidants de Chambly,  
soit 15 290 personnes, vivaient en couple, soit 61,8 % 
de la population de 15 ans et plus. Parmi ceux-ci, 
7 760 étaient légalement mariés (31,5 %) et 7 525 
formaient une union libre (30,4 %). Par ailleurs, 26,4 % 
des personnes de 15 ans et plus, soit 6 535 individus, 
n’avaient jamais été mariées.

31.4%

30.4%

26.4%

1.1%
6.1%

4.5%

État matrimonial, population de 15 ans et plus, Chambly, 
2021

Marié Vivant en union libre Jamais marié Séparé Divorcé Veuf (veuve)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

ÉTAT MATRIMONIAL DES FEMMES, POPULATION DE 15 ANS ET PLUS, CHAMBLY, 2021
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Près de 60 % des femmes de 15 ans et plus  
vivaient en couple en 2021. De ce nombre,  
3 895 étaient mariées légalement (30,5 %) et 
3 775 vivaient en concubinage (29,5 %). Au total, 
3 190 femmes indiquaient n’avoir jamais été  
mariées (25 %).
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État matrimonial des femmes, population de 15 ans et plus, 
Chambly, 2021

Mariée Vivant en union libre Jamais mariée Séparée Divorcée Veuve
Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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ÉTAT MATRIMONIAL DES HOMMES, POPULATION DE 15 ANS ET PLUS, CHAMBLY, 2021
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Chez les hommes de 15 ans et plus,  
63,9 % d’entre eux, soit 7 625 hommes,  
vivaient en couple. De ce nombre, 32,4 %  
étaient légalement mariés; 31,5 % vivaient  
en union libre. Le nombre d’hommes n’ayant  
jamais été mariés correspond à 28,1 %.

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

FAMILLE

 FAMILLES DE RECENSEMENT DANS LES MÉNAGES PRIVÉS  
SELON LA TAILLE DE LA FAMILLE, CHAMBLY, 2021
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taille de la famille, Chambly, 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

En 2021, 9 035 familles étaient établies sur le territoire de Chambly, comptant en moyenne trois  
personnes, avec un nombre moyen de 1,8 enfant. 
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Les familles composées de deux personnes étaient les plus fréquentes à Chambly, représentant 
presque la moitié des familles chamblyennes (4 155 ménages), tandis que les familles de trois et quatre 
personnes étaient presqu’aussi nombreuses l’une que l’autre (respectivement 2 005 et 2 125 ménages). 
Enfin, moins d’un ménage sur dix comptait plus de quatre personnes.

NOMBRE ET STRUCTURES DES FAMILLES À CHAMBLY EN 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Une grande majorité des familles (83,9 %)  
étaient formées de couples avec ou sans 
enfants, dont la moitié étaient mariés.  
Un peu moins de la moitié de ces couples 
étaient parents (44,2 % des familles comptant 
un couple). 

Sur les 1 455 familles monoparentales 
enquêtées, la majorité (70,4 %) était dirigée 
par un parent de sexe féminin. 

Par ailleurs, il est à noter que 10,5 % des 
personnes sondées ont indiqué vivre seules. 

Plus du trois quarts des enfants chamblyens 
vivaient dans une famille biparentale, soit 
7 885 enfants, alors que le pourcentage 
d’enfants vivant dans une famille 
monoparentale était 22,2 %, soit  
2 255 enfants.

3 815 (50,3 %) 
couples mariés

3 765 (49,7 %) 
couples en union libre

7 580 (83,9 %) 
familles comptant un couple

9 035 familles

3 350 (44,2 %) 
couples sans enfants

4 230 (55,8 %) 
couples avec enfants

1 455 (16,1 %) 
familles monoparentales

1 025 (70,4 %) 
parents de sexe féminin

430 (29,6 %) 
parents de sexe masculin
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LANGUE
 CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES, CHAMBLY, 2021
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Anglais seulement Français seulement Français et anglais Ni français ni anglais

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021 

En 2021, 13 910 personnes parlaient uniquement le français (44,7 %) et 350 personnes, uniquement 
l’anglais (1,1 %). Au total, 16 775 personnes (54 % de la population) se disaient capables de tenir une 
conversation dans les deux langues officielles du Canada, soit le français et l’anglais. Par ailleurs,  
115 personnes (0,4 % de la population) ne pouvaient communiquer ni en français ni en anglais.

Le français était la première langue officielle parlée d’une grande majorité des résidants de Chambly 
(91,7  % des citoyens), tandis que l’anglais était la langue première de 5,6 % des résidants et que  
0,3 % d’entre eux s’exprimaient dans une autre langue. Enfin 2,4 % des résidants indiquaient parler le 
français et l’anglais. 

LANGUE MATERNELLE, CHAMBLY, 2021
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Français et langue(s) non officielle(s) Français, anglais et langue(s) non officielle(s)

Langues non officielles multiples

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Le français était la langue maternelle d’une majorité de citoyens (86,6 %, représentant 26 985 personnes). 
Une proportion de 4,2 % des citoyens (1 295 personnes) indiquaient l’anglais comme langue maternelle 
et 6,4 % de la population, soit 1980 personnes, avaient une langue maternelle autre que le français, 
l’anglais ou une langue autochtone.  
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Près de 87 % de la population de Chambly (28 565 personnes) ont le français comme langue maternelle. 
De plus, 4,2 % des habitants ont l’anglais comme langue maternelle (1 295 personnes). L’on comptait 
6,4 % de la population de Chambly (1 980 personnes), qui ne parlaient ni le français, ni l’anglais, ni de 
langue autochtone. 

Par ailleurs, un petit nombre de résidants (1,8 %), bilingues, ont désigné les deux langues officielles du 
Canada comme langues maternelles. 

TOUTES LES LANGUES PARLÉES À LA MAISON, CHAMBLY, 2021
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Toutes les langues parlées à la maison, Chambly, 2021
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Français et anglais Anglais et langue(s) non officielle(s)

Français et langue(s) non officielle(s) Français, anglais et langue(s) non officielle(s)

Langues non officielles multiples

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Parmi les langues parlées à la maison, le français arrivait en tête, alors que 83,1 % des résidants 
indiquaient l’utiliser dans leur domicile. L’anglais récoltait pour sa part 3 % des réponses. Une proportion 
de 7 % des répondants ont par ailleurs indiqué parler l’anglais et le français à la maison. 

LANGUE PARLÉE LE PLUS SOUVENT À LA MAISON, CHAMBLY, 2021

Source :  Statistique Canada, recensement de la population 2021
Le français était la langue la plus souvent parlée à la maison pour 92 % des répondants (27 790  
personnes), tandis que 5 % d’entre eux communiquaient le plus fréquemment en anglais (1 485 
personnes) et 3 % utilisaient une langue non officielle (1 010 personnes). L’espagnol, l’arabe et les 
langues iraniennes étaient les langues non officielles les plus souvent utilisées à la maison. 

De plus, 870 personnes ont indiqué utiliser à part égales deux langues à la maison, ce qui représente 
3 % de la population de Chambly.  De ce nombre, plus de la moitié (58 %) utilisaient le plus souvent le 
français et l’anglais, tandis qui 28 % utilisaient le français et à une autre langue non officielle de façon 
similaire et 3 % parlaient le plus souvent l’anglais et une autre langue non officielle. 

31 155 
Population totale selon la langue parlée le plus souvent à la maison

870 (3 %) 
Réponses multiples

27 790 (92 %) 
Français

1 485 (5 %) 
Anglais

1 010 (3 %) 
Langues non 
officielles

30 280 (97 %) 
Réponses uniques

Espagnol	 275
Arabe	 135
Langues iranniennes 	 120
Roumain	 90
Portuguais	 90
Langues chinoises	 85

505 (58 %) 
Français et 

anglais

70 (8 %) 
Anglais et 

français non 
officielle

240 (28 %) 
Français et 
anglais non 
officielle

55 (6 %) 
Français, 
anglais et 

langue non 
officielle
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CARACTÉRISTIQUES DES LOGEMENTS

MÉNAGES PRIVÉS SELON LE MODE D’OCCUPATION, CHAMBLY, 2021
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Ménages privés selon le mode d'occupation, Chambly, 2021

Propriétaire Locataire

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Les trois quarts des logements disponibles à Chambly (9 200 ménages) étaient occupés par leur pro-
priétaire, tandis que le quart (3 200 logements privés (25,8 %) étaient en location. 

Près d’un logement sur cinq, soit 2 300 unités d’habitations, faisait partie d’un ensemble de logements 
en copropriété.

LOGEMENTS PRIVÉS OCCUPÉS PAR TYPE DE CONSTRUCTION RÉSIDENTIELLE, CHAMBLY, 2021
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Logements privés occupés par type de construction résidentielle, Chambly, 
2021

Maison individuelle non attenante Appartement dans un immeuble de cinq étages ou plus

Maison jumelée Maison en rangée

Appartement ou plain-pied dans un duplex Appartement dans un immeuble de moins de cinq étages

Autre maison individuelle attenante Logement mobile

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016 et 2021
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L’on a recensé 12  405 logements privés à Chambly en 2021. De ce nombre, un peu plus de la 
moitié (6 765 logements) étaient des maisons individuelles non attenantes tandis qu’un tiers (4 085 
appartements) était situé dans un immeuble de moins de cinq étages. Les maisons jumelées (925 
logements) représentaient 7,5 % du total des unités d’habitation du territoire. Enfin, l’on comptait 
300 logements en duplex et tout autant de maisons en rangées, ce qui représentait 2,4 % des 
logements privés. 

LOGEMENTS PRIVÉS OCCUPÉS SELON LE NOMBRE DE PIÈCES, CHAMBLY, 2021
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Logements privés occupés selon le nombre de pièces, Chambly, 2021

1 à 4 pièces 5 pièces 6 pièces 7 pièces 8 pièces ou plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

On comptait en moyenne 6,7 pièces par logement privé occupé. En 2021, 9 120 logements (73,5 %) 
comptaient cinq pièces et plus tandis que 3 290 logements (26,5 %) en comptaient quatre ou moins. 

La majorité des logements de Chambly (64,7 %) comptait au moins trois chambres, représentant 
8  035 logements. Près d’un logement sur trois (3  550 unités) possédait deux chambres à coucher 
et une proportion de 6,4 % n’offrait qu’une seule chambre. Une proportion de 0,4 % des logements  
(45 habitations) n’incluait aucune chambre.
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La très grande majorité des logements de Chambly (12  175 logements) était de taille convenable, 
c’est-à-dire que le nombre de chambres à coucher y était suffisant selon la taille et la composition du 
ménage. L’on dénombrait cependant 225 logements dont la taille n’était pas convenable. 

LOGEMENTS PRIVÉS OCCUPÉS SELON LA PÉRIODE DE CONSTRUCTION, CHAMBLY, 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

La moitié des logements chamblyens ont été construits entre 1961 et 2000, ce qui représente 6 240 
unités d’habitation. Environ 40 % des logements (5 060 résidences) ont été érigés aux cours des deux 
dernières décennies et 8,9 % (1 110 logements) ont été construits avant 1960. 

LOGEMENTS PRIVÉS OCCUPÉS SELON L’ÉTAT DU LOGEMENT, CHAMBLY, 2021
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Logements privés occupés selon l'état du logement, Chambly, 2021

Seulement entretien régulier ou réparations mineures requises Réparations majeures requises

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Une faible proportion de 3,7 % des logements de la Ville de Chambly (455 résidences) nécessitaient 
des réparations majeures.

MÉNAGES PRIVÉS SELON LE NOMBRE DE SOUTIENS DU MÉNAGE,  
CHAMBLY, 2021
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Ménages privés selon le nombre de soutiens du ménage, Chambly, 2021

Ménage avec un soutien Ménage avec deux soutiens Ménage avec trois soutiens ou plusSource : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Le soutien du ménage désigne une personne responsable de payer le loyer ou l’hypothèque, les 
taxes, l’électricité ou les autres services publics. À Chambly, 5 906 ménages (50,5 %) comptaient deux 
personnes agissant comme soutien. 

MÉNAGES PRIVÉS SELON L’ÂGE DU PRINCIPAL SOUTIEN DU MÉNAGE,  
CHAMBLY, 2021
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Ménages privés selon l'âge du principal soutien du ménage, Chambly, 
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Un petit nombre de 170 ménages (1,4 %) étaient soutenus principalement par une personne âgée entre 
15 et 24 ans. Les ménages avec la plus forte représentation étaient ceux dont la personne assurant le 
principal soutien faisant partie du groupe d’âge des 35 à 44 ans, avec 3 085 ménages (24,9 %).

Un peu plus des trois quarts des ménages chamblyens détenaient une hypothèque sur leur résidence. 
Parmi les détenteurs d’hypothèque, une proportion de 8,2 % d’entre eux dépensaient 30 % ou plus de 
leur revenu total pour se loger. 

Les frais de logement mensuels médians de ménages propriétaires s’élevaient à 1 400 $/mois, pour 
une dépense moyenne de 1 428 $/mois.

 VALEUR MÉDIANE ET MOYENNE DES LOGEMENTS, CHAMBLY, 2021

400 000  $ 

436 400  $ 

 380 000  $

 390 000  $

 400 000  $

 410 000  $

 420 000  $

 430 000  $

 440 000  $

Valeur médiane et moyenne des logements, Chambly, 2021

Valeur médiane des logements ($) Valeur moyenne des logements ($)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

La valeur médiane des logements, telle qu’évaluée par leur propriétaire, était située à 400 000 $. La 
valeur moyenne des propriétés était de 436 400 $.

Du côté des ménages locataires, les frais de logements médians s’élevaient à 910 $/mois, alors que les 
frais de logement mensuels moyens équivalaient à 940 $/mois.
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ASCENDANCE AUTOCHTONE
ASCENDANCE AUTOCHTONE POUR LA POPULATION DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021

0.8% 0.0% 3.0% 0.0%

96.2%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

Ascendance autochtone pour la population dans les ménages privés, 
Chambly, 2021

Ascendance autochtone unique Ascendances autochtones multiples

Ascendances autochtones et non autochtones Ascendances autochtones et non autochtones multiples

Ascendance non autochtone seulement

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Les habitants de la ville de Chambly n’ayant aucune origine autochtone représentaient 96,2 % de la 
population, soit 29 725 personnes. Un total de 920 personnes (3 %) avait des ascendances autochtones et 
non autochtones. Finalement, seules 250 personnes (0,8 %), étaient uniquement d’origine autochtone. 

ASCENDANCE AUTOCHTONE POUR LA POPULATION DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Ascendance autochtone pour la population dans les ménages privés, 
Chambly, 2021

Premières Nations Métis

Inuit Premières Nations et non autochtone seulement

Métis et non autochtone seulement

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Parmi les 1 150 personnes ayant déclaré une ascendance autochtone, une proportion de 72,2 % de 
ceux-ci s’identifiaient comme ayant des origines appartenant aux Premières Nations et d’autres 
non-autochtones. Une proportion de 18,7 % des personnes ayant des ascendances autochtones (830 
personnes) avait des liens avec les Premières Nations uniquement; 6,1 % d’entre elles (70 personnes) 
s’identifiaient à la fois au peuple Métis et d’autres origines non autochtones. Enfin, les personnes ayant 
uniquement une ascendance métisse représentaient 2,2 % des personnes avec une souche autochtone, 
soit 25 personnes. Une faible proportion de 0,9 % des personnes avec des origines autochtones 
(10 personnes) était d’ascendance inuite. 
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MOBILITÉ ET MIGRATION
MOBILITÉ UN AN AUPARAVANT, CHAMBLY, 2021
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Mobilité un an auparavant, Chambly, 2021

Personnes n'ayant pas déménagé Non-migrants Migrants intraprovinciaux

Migrants interprovinciaux Migrants externes

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Une forte majorité des habitants de Chambly (27 395 personnes) n’avait pas déménagé au cours de 
l’année précédant le recensement de 2021.

Parmi les personnes s’étant nouvellement installées à Chambly, 1 920 personnes (6,3 %) provenaient 
d’une autre municipalité du Québec et 30 personnes (0,1 %) provenaient d’un autre pays. Enfin 1 115 
personnes (3,7 %) étaient déjà citoyens de Chambly et ont déménagé à l’intérieur de leur ville. 

MOBILITÉ AU COURS DES CINQ ANNÉS PRÉCÉDENTES, CHAMBLY, 2021
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Mobilité au cours des cinq annés précédentes, Chambly, 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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En 2021, une proportion de 60,4 % de la population (17 460 personnes) indiquait résider à la même 
adresse depuis au moins cinq ans. 

Parmi les citoyens ayant déménagé à Chambly dans les cinq dernières années précédant le recensement, 
3 145 personnes (10,9 %) étaient déjà citoyens de Chambly. L’on dénombrait également 7 795 individus 
(27 %) provenant d’une autre ville québécoise et 285 personnes (1 %) provenant d’un autre pays.

IMMIGRATION, LIEU DE NAISSANCE
En 2021, une proportion de 97,7 % de la population de Chambly, soit 30 170 personnes, possédait la 
citoyenneté canadienne. L’on comptait également 730 personnes (2,4 %) n’ayant pas encore obtenu leur 
citoyenneté au moment du recensement. 

En 2021, la population de Chambly était composée à 90,4 % de personnes non-immigrantes (27 940 
résidents de Chambly). Les 2 875 citoyens issus de l’immigration représentaient 9,35 % de la population 
totale. Enfin, une faible proportion de 0,3 % de la population (85 personnes) avait le statut de résidant 
non permanent. 

PÉRIODE D’IMMIGRATION POUR LA POPULATION  
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY 2021
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Période d'immigration pour la population dans les ménages privés, 
Chambly, 2021

Avant 1980 1980 à 1990 1991 à 2000 2001 à 2010 2011 à 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Parmi la population immigrante, 1 085 répondants (37,7 % de la population immigrante) s’étaient établis 
au Canada au cours des dix dernières années, soit entre 2011 et 2021. Une proportion presqu’aussi 
importante de répondants (905 personnes) indiquait avoir immigré entre 2001 et 2010. Enfin, 381 
personnes (13,4 %) étaient arrivées au Canada au courant des années 1990; 165 personnes (5,7 %), 
durant les années 1980 et 340 personnes (11,8 %), avant 1980. 
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ÂGE À L’IMMIGRATION POUR LA POPULATION DES IMMIGRANTS  
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Âge à l'immigration pour la population des immigrants dans les 
ménages privés, Chambly, 2021

Moins de 5 ans 5 à 14 ans 15 à 24 ans 25 à 44 ans 45 ans et plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Plus de la moitié de la population immigrante de Chambly (1 575 individus) était âgée de 25 à 44 ans 
lors de l’obtention du statut d’immigrant reçu ou de résidant permanent. 

Pour une proportion de 16,6 % des immigrants (475 personnes), l’âge à l’immigration se situait entre  
5 à 14 ans; 13,4 % (385 personnes) avaient entre 15 et 24 et 10,8 % (310 personnes) étaient âgés de 
moins de 5 ans. Enfin, moins de 5 % des immigrants, soit 125 personnes, étaient âgés de 45 ans et plus 
à l’obtention de leur statut d’immigrant reçu ou de résidant permanent. 
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Près de trois immigrants sur dix (890 personnes) étaient originaires d’Afrique. Une proportion similaire 
était née en Europe (870 personnes) tandis que près d’une personne sur quatre (685 personnes) 
déclarait provenir des Amériques et 14,6 % (420 personnes) étaient issus d’Asie. Aucun immigrant 
n’était originaire d’Océanie.

PRINCIPAUX LIEUX DE NAISSANCE POUR LA POPULATION DES IMMIGRANTS  
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Principaux lieu de naissance pour la population des immigrants dans les 
ménages privés, Chambly, 2021

    Autres lieux de naissance en Afrique     France

    Autres lieux de naissance en Europe     Autres lieux de naissance en Amériques

    Maroc     Haïti

    Algérie     Colombie

    Chine     Afghanistan

    Brésil     Iran

    États-Unis d'Amérique     Roumanie

    Autres lieux de naissance en Asie     Égypte

    Pérou     Portugal

    El Salvador     Mexique

Source :  Statistique Canada, recensement de la population 2021

Les lieux de naissance les plus fréquents étaient la France (12,9 % des personnes immigrées), le Maroc 
(6,8 %), Haïti (4,9 %), l’Algérie (4,9 %), la Colombie (3,5 %) et la Chine (3,5 %). 

Chez les nouveaux immigrants arrivés au Canada entre 2016 et 2021, une proportion de 30,7 % de ceux-
ci (115 personnes) était née en Afrique. Une proportion presqu’identique des nouveaux immigrants (110 
personnes) indiquait être née en Europe; 21,3 % (80 personnes), l’Asie et 18,7 % (70 personnes), les 
Amériques.
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LIEU DE NAISSANCE POUR LA POPULATION DES NOUVEAUX IMMIGRANTS 
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Les principaux lieux de naissances des nouveaux immigrants étaient la France (17,7  %), le Maroc 
(10,7 %), la Chine (9,3 %), le Brésil (6,7 %), la Tunisie (5,3 %), les États-Unis d’Amérique (2,7 %) et le 
Venezuela (2,7 %).

STATUT DES GÉNÉRATIONS POUR LA POPULATION  
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Première génération Deuxième génération Troisième génération ou plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

En 2021, quatre Chamblyens sur cinq (25 040 personnes) indiquaient être nés au Canada, tout comme 
leurs deux parents (immigration de troisième génération ou plus). Près d’un citoyen sur dix (2  695 
personnes) était né au Canada, mais avait au moins un parent né à l’étranger (deuxième génération) et 
une proportion légèrement plus élevée (3 165 individus) était née à l’étranger, tout comme ses parents.
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DIVERSITÉ ETHNOCULTURELLE  
ET RELIGIEUSE
Bien qu’une majorité de la population (27 855 Chamblyens) ne faisait pas partie d’une minorité visible, 
près d’un Chamblyen sur dix (3 045 personnes) indiquait appartenir à ce groupe en 2021.

MINORITÉS VISIBLES POUR LA POPULATION DANS  
LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Minorités visibles pour la population dans les ménages privés, 
Chambly, 2021

Sud-Asiatique Chinois Noir Philippin

Arabe Latino-Américain Asiatique du Sud-Est Asiatique occidental

Coréen Japonais Minorité visible, n.i.a. Minorités visibles multiples

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Parmi ces minorités, les personnes  
noires étaient les plus représentées,  
avec 1 105 personnes qui s’identifiaient  
à ce groupe (36,3 %). Les autres  
minorités les plus représentées étaient  
des personnes qui s’identifiaient comme  
arabes (19,7 %), latino-américaines  
(14,8 %) et chinoises (10,2 %). 
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RELIGION POUR LA POPULATION DANS LES MÉNAGES PRIVÉS,  
CHAMBLY, 2021
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Religion pour la population dans les ménages privés, Chambly, 2021
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Aucune religion et perspectives séculières

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

La majorité de la population de Chambly (18 985 personnes) était de religion chrétienne. Un peu plus 
du tiers des Chamblyens (10 725 personnes) n’adhérait à aucune religion ou croyance séculaire. Il est 
également à noter qu’environ 3,4 % de la population était de confession musulmane. 
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SCOLARITÉ
En 2021, un peu plus de neuf personnes sur dix détenaient un diplôme d’études secondaires ou une 
attestation d’équivalence, chez les 25 à 64 ans.  

 PLUS HAUT CERTIFICAT, DIPLÔME OU GRADE POUR LA POPULATION ÂGÉE DE 25 À 64 ANS 
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Plus haut certificat, diplôme ou grade pour la population âgée de 25 à 64 
ans dans les ménages privés, Chambly, 2021

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d'études secondaires ou attestation d'équivalence

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre établissement non universitaire

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat

Baccalauréat ou grade supérieur

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Toujours  chez les 25 à 64 ans, l’on note  
que : 6 390 personnes (37,2 %) possédaient  
un diplôme d’études universitaires;  
4 065 personnes (23,7 %), un certificat  
ou un diplôme d’un collège, d’un cégep ou  
d’un autre établissement non universitaire;  
2 850 personnes (16,6 %), un certificat,  
un diplôme d’apprenti ou un diplôme d’une  
école de métiers et 2 525 personnes  
(14,7 %), un diplôme d’études secondaires  
ou une attestation d’équivalence. 

Enfin, 7,9 % de la population de 25 à  
64 ans (1 350 personnes) n’avait aucun  
certificat, diplôme ou grade.  
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PRINCIPAL DOMAINE D’ÉTUDES - CLASSIFICATION DES PROGRAMMES D’ENSEIGNEMENT 
(CPE) 2021 POUR LA POPULATION ÂGÉE DE 25 À 64 ANS  

DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Principal domaine d'études - Classification des programmes 
d'enseignement (CPE) 2021 pour la population âgée de 25 à 64 ans 

dans les ménages privés, Chambly, 2021

Aucun certificat, diplôme ou grade d'études postsecondaires

Éducation

Arts visuels et d'interprétation, et technologie des communications

Sciences humaines

Sciences sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique

Sciences physiques et de la vie, et technologies

Mathématiques, informatique et sciences de l'information

Architecture, génie et métiers connexes

Agriculture, ressources naturelles et conservation

Santé et domaines connexes

Services personnels, de protection et de transport

Autres

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Chez les gens de 25 à 64 ans ayant complété des études postsecondaires, le domaine d’étude le plus 
courant était le commerce, la gestion et l’administration publique. En effet, une personne sur cinq de 
ce groupe en avait fait son domaine d’études, représentant 3 480 personnes.

Les autres domaines d’études les plus courants étaient l’architecture, le génie et les métiers connexes 
(2 645 personnes, représentant 15,4 % de ce groupe), la santé et autres domaines connexes (1 530 
personnes (8,9 %), ainsi que les sciences sociales et de comportements, et droit (1 305 personnes (7,6 %).
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TRAVAIL
Le taux d’activité se situait à 73,3 %, tandis que le taux d’emploi atteignait 70 %. Le taux de chômage 
était pour sa part de 4,5 %. 

POPULATION ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS SELON LE TRAVAIL  
PENDANT L’ANNÉE DE RÉFÉRENCE, CHAMBLY, 2021

25.6%
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Population âgée de 15 ans et plus selon le travail pendant l'année de 
référence, Chambly, 2021

N'a pas travaillé A travaillé toute l'année à temps plein A travaillé une partie de l'année et/ou à temps partiel

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Une proportion de 43,8 % de la population de 15 ans et plus avait travaillé durant toute l’année de la 
période de référence, surtout à temps plein, soit 10 590 personnes. Les 7 380 personnes qui avaient 
travaillé durant une partie de l’année ou à temps partiel représentaient 30,5 % des Chamblyens de 
15  ans et plus. Enfin, le quart de population (6 200 personnes) n’avait pas travaillé au courant de 
cet intervalle.
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POPULATION ACTIVE ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS, SELON LA CATÉGORIE DE TRAVAILLEUR  
(INCLUANT LA PERMANENCE DE L’EMPLOI), CHAMBLY, 2021
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Population active âgée de 15 ans et plus, selon la catégorie de 
travailleur (incluant la permanence de l'emploi), Chambly, 2021

Catégorie de travailleur - sans objet

Poste permanent

Poste de durée déterminée (1 an ou plus)

Poste occasionnel, saisonnier ou à court terme (moins de 1 an)

Travailleur autonome

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

En 2021, plus des trois quarts de la population active de Chambly (13 840 personnes) occupaient un 
poste permanent. Une personne sur dix (1 825 personnes) était travailleur autonome. 

L’on dénombrait 1 245 personnes qui occupaient un poste occasionnel, saisonnier ou à court terme 
tandis que 660 personnes occupaient un emploi à durée déterminée (un an et plus). 
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POPULATION ACTIVE ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS 
SELON LA CATÉGORIE DE PROFESSION  

(CLASSIFICATION NATIONALE DES PROFESSIONS), CHAMBLY, 2021
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Population active âgée de 15 ans et plus selon la catégorie de 
profession (classification nationale des professions), Chambly, 2021

Profession - sans objet

Membres des corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures

Affaires, finance et administration

Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés

Secteur de la santé

Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et gouvernementaux

Arts, culture, sports et loisirs

Vente et services

Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés

Ressources naturelles, agriculture et production connexe

Fabrication et services d'utilité publique

Source :  Statistique Canada, recensement de la population 2021

Parmi les principales catégories d’emplois occupés par les travailleurs de 15  ans et plus, l’on 
retrouvait en tête de liste les secteurs de la vente et des services (4 005 personnes - 22,6 %) et des 
affaires; de la finance et de l’administration (3  690 personnes - 20,8  %); des métiers de transport,  
de machinerie et des domaines apparentés (2 550 personnes - 14,4 %); de l’enseignement, du droit  
et des services sociaux, du communautaire et du gouvernemental (2 295 personnes - 12,9  %), des  
sciences naturelles ou appliquées et domaines apparentés (1 825 personnes - 10,3 %) et de la santé  
(1 480 personnes - 8,3 %).
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LANGUE AU TRAVAIL

TOUTES LES LANGUES UTILISÉES AU TRAVAIL POUR LA POPULATION  
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS QUI A TRAVAILLÉ  

DEPUIS LE 1ER JANVIER 2020, CHAMBLY, 2021
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Toutes les langues utilisées au travail pour la population dans les 
ménages privés âgée de 15 ans et plus qui a travaillé depuis le 1er 

janvier 2020, Chambly, 2021

  Anglais   Français

  Langue non officielle   Français et anglais

  Anglais et langue(s) non officielle(s)   Français et langue(s) non officielle(s)

  Français, anglais et langue(s) non officielle(s)   Langues non officielles multiples

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Le français était la langue la plus couramment utilisée au travail, alors que 12 615 travailleurs chamblyens 
(67,2  %) indiquaient s’exprimer dans la langue de Molière au travail. Seules 650  personnes (3,5  %) 
désignaient l’anglais comme unique langue utilisée dans le cadre de leurs fonctions professionnelles. 
Enfin, 5 390 personnes (28,7 %) indiquaient utiliser les deux langues officielles au bureau.

Le français était également la langue la plus utilisée au travail pour 87,1 % des travailleurs (16 350 
personnes). Une proportion de 8,1 % des travailleurs (1 520 personnes) indiquait que l’anglais y était le 
plus fréquent. Enfin, 4,7 % de la population (875 personnes) parlait autant le français que l’anglais dans 
le cadre de son emploi. 
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NAVETTAGE
La majorité des travailleurs de Chambly avaient un lieu de travail habituel, puisque 10 770  individus  
(63,7 %) indiquaient travailler à une adresse précise. Un peu plus du quart de la population active occupée 
(4 415 personnes) travaillait de la maison tandis qu’une personne sur dix (1 705 personnes) n’avait  
pas d’adresse de travail fixe. Une très faible proportion de 0,1 % (25 personnes) travaillait à l’extérieur 
du Canada.

DESTINATION DU NAVETTAGE POUR LA POPULATION ACTIVE OCCUPÉE ÂGÉE DE 15 ANS  
ET PLUS AYANT UN LIEU HABITUEL DE TRAVAIL, CHAMBLY, 2021
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Destination du navettage pour la population active occupée âgée de 
15 ans et plus ayant un lieu habituel de travail, Chambly, 2021

Navettage à l'intérieur de la subdivision de recensement (SDR) de résidence

Navettage jusqu'à une subdivision de recensement (SDR) différente à l'intérieur de la division de recensement (DR) de
résidence

Navettage jusqu'à une subdivision de recensement (SDR) et une division de recensement (DR) différentes à l'intérieur de
la province ou du territoire de résidence

Navettage jusqu'à une province ou un territoire différent

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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DURÉE DU NAVETTAGE POUR LA POPULATION ACTIVE OCCUPÉE  
ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS AYANT UN LIEU HABITUEL DE TRAVAIL  

OU SANS ADRESSE DE TRAVAIL FIXE, CHAMBLY, 2021
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Durée du navettage pour la population active occupée âgée de 15 ans 
et plus ayant un lieu habituel de travail ou sans adresse de travail fixe, 

Chambly, 2021

Moins de 15 minutes 15 à 29 minutes 30 à 44 minutes 45 à 59 minutes 60 minutes et plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

L’automobile, le camion ou la fourgonnette étaient 
les principaux moyens de locomotion pour la majorité 
des personnes ayant un lieu de travail habituel. 
En effet, 10 890 personnes (87,3 %) utilisaient 
un véhicule de ce type pour se rendre au travail. 
Le transport en commun était utilisé par 
815 personnes (6,5 %), tandis que 
590 personnes (4,7 %) préféraient 
le transport actif (bicyclette, marche) 
pour se rendre au bureau.
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HEURE DE DÉPART POUR LE TRAVAIL POUR LA POPULATION ACTIVE OCCUPÉE ÂGÉE  
DE 15 ANS ET PLUS AYANT UN LIEU HABITUEL DE TRAVAIL OU SANS ADRESSE  

DE TRAVAIL FIXE, CHAMBLY, 2021
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Heure de départ pour le travail pour la population active occupée âgée 
de 15 ans et plus ayant un lieu habituel de travail ou sans adresse de 

travail fixe, Chambly, 2021

Entre 5 h et 5 h 59 Entre 6 h et 6 h 59 Entre 7 h et 7 h 59

Entre 8 h et 8 h 59 Entre 9 h et 11 h 59 Entre midi et 4 h 59 du matin

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Un tiers des personnes travaillant à un endroit habituel ou sans adresse de travail fixe (4 270 personnes), 
consacraient de 15 à 29 minutes à se rendre au travail.

Une proportion de 27,2 % des travailleurs (3 400 personnes) indiquait pouvoir se rendre au travail en 30 
à 44 minutes; 21,8 % (2 725 personnes) s’y rendaient en moins de 15 minutes et 16,8 % (2 080 personnes) 
devaient prévoir plus de 45 minutes en déplacement. 

Pour 28,8 % des personnes travaillant à l’extérieur de la maison (3 590 personnes), l’heure de départ 
pour le travail se situait entre 7 h et 8 h. Une proportion de 19,4 % de ceux-ci (2 425 personnes) indiquait 
plutôt prendre la route entre 6 h et 7 h et 18 % (2 250 personnes), entre 8 h et 9 h. Enfin, 13,9 % (1 730 
personnes) quittaient leur foyer pour leur travail entre midi et 4 h 59 du matin. 
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REVENU DU MÉNAGE EN 2020
REVENU TOTAL MÉDIAN ET MOYEN DES MÉNAGES EN 2020, CHAMBLY, 2021

101 000  $ 
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 120 000  $

Revenu total médian et moyen des ménages en 2020, Chambly, 2021

Revenu total médian des ménages en 2020 ($) Revenu total moyen des ménages en 2020 ($)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Le revenu médian des ménages de Chambly était de 101 000 $ en 2020. Le revenu moyen atteignait 
115 700 $.

En 2020, les personnes vivant seules (ménages d’une seule personne) comptaient sur un revenu 
médian de 48 800 $. Leur revenu moyen était de 57 850 $. 

Le revenu médian des ménages comptant deux personnes ou plus se situait à 122 000 $, tandis que le 
revenu moyen était de 136 000 $. 

TRANCHES DE REVENU TOTAL DU MÉNAGE EN 2020 POUR LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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Tranches de revenu total du ménage en 2020 pour les ménages privés, 
Chambly, 2021

24 999 $ et moins 25 000 $ à 49 999 $ 50 000 $ à 99 999 $ 100 000 $ à 149 999 $ 150 000 $ à 200 000 $ et plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Une proportion de 4,8 % des ménages chamblyens avait un revenu annuel inférieur à 25 000 $, tandis 
que 50 % de ceux-ci gagnaient annuellement 100 000 $ et plus. 
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REVENU DES PERSONNES EN 2020
REVENU TOTAL MÉDIAN, REVENU DU MARCHÉ MÉDIAN ET REVENU  

D’EMPLOI MÉDIAN EN 2020 DES PERSONNES ÂGÉES DE 15 ANS ET PLUS DANS  
LES MÉNAGES PRIVÉS EN 2020, CHAMBLY, 2021 

51 600  $ 

45 600  $ 

48 000  $ 

 42 000  $
 43 000  $
 44 000  $
 45 000  $
 46 000  $
 47 000  $
 48 000  $
 49 000  $
 50 000  $
 51 000  $
 52 000  $
 53 000  $

Revenu total médian, revenu du marché médian et revenu d'emploi 
médian en 2020 des personnes âgés de 15 ans et plus dans les 

ménages privés en 2020, Chambly, 2021 

Revenu total médian en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Revenu du marché médian en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Revenu d'emploi médian en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

Le revenu médian des personnes de 15 ans et plus était de 51 600 $ en 2020. Le revenu du marché 
médian atteignait 45 600 $ et celui d’emploi médian, 48 000 $.

REVENU TOTAL MOYEN, REVENU DU MARCHÉ MOYEN ET REVENU  
D’EMPLOI MOYEN EN 2020 DES PERSONNES ÂGÉES DE 15 ANS ET PLUS DANS  

LES MÉNAGES PRIVÉS EN 2020, CHAMBLY, 2021 

60 750  $ 

55 050  $ 
55 850  $ 

 52 000  $

 53 000  $

 54 000  $

 55 000  $

 56 000  $

 57 000  $

 58 000  $

 59 000  $

 60 000  $

 61 000  $

 62 000  $

Revenu total moyen, revenu du marché moyen et revenu d'emploi 
moyen en 2020 des personnes âgés de 15 ans et plus dans les 

ménages privés en 2020, Chambly, 2021 

Revenu total moyen en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Revenu du marché moyen en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Revenu d'emploi moyen en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

En 2020, le revenu annuel moyen des personnes de 15 ans et plus était de 60 750 $.  Le revenu de 
marché moyen se situait à 55 050 $ tandis celui d’emploi moyen atteignait 55 850 $.
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TRANCHES DE REVENU TOTAL EN 2020 POUR LA POPULATION ÂGÉE DE 15 ANS ET PLUS 
DANS LES MÉNAGES PRIVÉS, CHAMBLY, 2021
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40 000 $ à 49 999 $ 50 000 $ à 59 999 $ 60 000 $ à 69 999 $ 70 000 $ à 79 999 $ 80 000 $ à 89 999 $

90 000 $ à 99 999 $ 100 000 $ à 149 999 $ 150 000 $ et plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

En 2020, le revenu total de la population dans  
les ménages privés était composé à 85,4 %  
du revenu du marché et à 14,5 % de  
transferts gouvernementaux.

En 2020, le tiers de Chamblyens de 15 ans  
et plus avaient un revenu total oscillant  
entre 20 000 $ et 49 999. $

Pour le quart d’entre eux, ce revenu  
se situait plutôt entre 50 000 $  
et 79 999 $. 

Une proportion de 11,3 %  
gagnait entre 80 000 $ et  
99 999 $ et 13,3 % gagnait  
100 000 $ et plus.  
Finalement, une proportion  
de 16,4 % des personnes  
de 15 ans et plus avaient  
un revenu total inférieur  
à 19 999 $.

Profil sociodémographique  /  Ville de Chambly 2024         39   



DÉFINITIONS

Total des logements privés
Le logement privé est un ensemble séparé de pièces d’habitation possédant une entrée privée, à partir 
de l’extérieur de l’immeuble ou encore d’un hall, d’un foyer, d’un vestibule ou d’un escalier commun 
situé à l’intérieur de l’immeuble. L’on doit pouvoir emprunter l’entrée menant au logement sans passer 
par les pièces d’habitation d’une autre personne ou d’un autre groupe de personnes.

Total des logements privés
Logement privé s’entend d’un ensemble séparé de pièces d’habitation possédant une entrée privée soit 
à partir de l’extérieur de l’immeuble, soit à partir d’un hall, d’un foyer, d’un vestibule ou d’un escalier 
commun situé à l’intérieur de l’immeuble. Il faut qu’on puisse emprunter l’entrée menant au logement 
sans passer par les pièces d’habitation d’une autre personne ou d’un autre groupe de personnes.

Famille de recensement
Une famille de recensement se définit comme un couple marié (avec ou sans enfants), un couple en 
union libre (avec ou sans enfants) ou une famille monoparentale. Pour obtenir davantage d’information, 
consulter l’entrée « structure de la famille de recensement » dans le Dictionnaire du recensement 2021.

Revenu d’emploi
Tous les revenus reçus sous forme de traitements, salaires et commissions provenant d’un travail 
rémunéré ou des revenus nets provenant d’un travail autonome dans une entreprise agricole ou non 
agricole, non constituée en société ou dans l’exercice d’une profession pendant la période de référence. 
Pour le recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est l’année 
civile 2020, sauf si spécifié autrement.

Revenu médian
Le revenu médian d’un groupe spécifique est le montant qui divise la répartition des revenus de ce 
groupe en deux moitiés, c’est-à-dire les revenus de la moitié des unités de ce groupe sont sous la 
médiane, tandis que les revenus de la seconde moitié sont au-dessus de la médiane. Les revenus 
médians des particuliers sont calculés pour les particuliers ayant un revenu (positif ou négatif).

Revenu moyen
Le revenu moyen d’un groupe spécifique est obtenu en divisant le revenu agrégé de ce groupe par le 
nombre d’unités dans ce groupe. Les revenus moyens des particuliers sont calculés pour les particuliers 
ayant un revenu (positif ou négatif).

Travailleurs qui ont travaillé toute l’année à plein temps
Les personnes âgées de 15 ans et plus qui ont travaillé surtout à plein temps (30 heures ou plus par 
semaine) et toute l’année (49 semaines et plus par année) en 2020. Pour plus d’information, consulter 
la variable « travail en 2020 » du Dictionnaire du recensement de la population 2021.
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Travailleurs à temps partiel 
Les personnes âgées de 15 ans et plus qui ont travaillé surtout à temps partiel (moins de 30 heures 
par semaine) ou 48 semaines ou moins durant 2020. Pour information, consulter « Activité de travail 
variable en 2020 » dans le Dictionnaire du recensement de la population 2021.

Revenu du marché
La somme du revenu d’emploi (traitements, salaires et commissions, revenu net d’un travail autonome 
dans une entreprise agricole ou non agricole non constituée en société ou dans l’exercice d’une 
profession), revenu de placement, revenu de retraite d’un régime privé (pensions de retraite et rentes, 
y compris les versements provenant d’un régime enregistré d’épargne-retraite [REER] et d’un fonds 
enregistré de revenu de retraite [FERR], et des autres sources de revenus du marché au cours de la 
période de référence. Il s’agit de l’équivalent du revenu total moins les transferts gouvernementaux, 
aussi appelé revenu avant transferts et impôts.

Pour le Recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est l’année 
civile 2020, sauf si spécifié autrement.

Revenu d’emploi
Tous les revenus reçus sous forme de traitements, salaires et commissions d’un travail rémunéré ou 
d’un travail autonome dans une entreprise agricole ou non agricole non constituée en société ou dans 
l’exercice d’une profession au cours de la période de référence.

Pour le recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est l’année 
civile 2020, sauf si spécifié autrement.

Transferts gouvernementaux
Les prestations en espèces, versées par l’administration fédérale, les provinces, les territoires ou les 
municipalités au cours de la période de référence.

Pour le recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est l’année 
civile 2020, sauf si spécifié autrement.

Revenu total
La somme de certains revenus (en espèces et, dans certains cas, en nature) de l’unité statistique au 
cours d’une période de référence donnée.
Dans le contexte des personnes, le revenu total s’entend des rentrées d’argent de certaines sources, 
avant impôts sur le revenu et autres retenues, au cours d’une période de référence donnée.
Dans le contexte des familles de recensement, le revenu total s’entend des rentrées d’argent de 
certaines sources pour tous les membres de la famille, avant impôts sur le revenu et autres retenues, 
au cours d’une période de référence donnée.
Dans le contexte des familles économiques, le revenu total s’entend des rentrées d’argent de certaines 
sources pour tous les membres de la famille, avant impôts sur le revenu et autres retenues, au cours 
d’une période de référence donnée.
Dans le contexte des ménages, le revenu total s’entend des rentrées d’argent de certaines sources 
pour tous les membres du ménage, avant impôts sur le revenu et autres retenues, au cours d’une 
période de référence donnée.
Pour le recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est l’année 
civile 2020, sauf si spécifié autrement.
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Connaissance des langues officielles
La connaissance des langues officielles désigne la capacité d’une personne de soutenir une conversation 
en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou ni dans l’une ou l’autre. Dans 
le cas d’un enfant qui n’a pas encore appris à parler, cela comprend les langues que l’enfant apprend 
à parler à la maison.

Première langue officielle parlée
La première langue officielle parlée désigne la première langue officielle du Canada (le français ou 
l’anglais) parlée par cette personne.

Langue maternelle 
La langue maternelle est la première langue apprise à la maison dans l’enfance et encore comprise par 
la personne, au moment où les données sont recueillies. Si la personne ne comprend plus la première 
langue apprise, la langue maternelle est la deuxième langue apprise. Dans le cas d’une personne qui 
a appris plus d’une langue en même temps dans la petite enfance, la langue maternelle est la langue 
que cette personne parlait le plus souvent à la maison avant de commencer l’école. Une personne a 
plus d’une langue maternelle seulement si elle a appris ces langues en même temps et les comprend 
toujours. Dans le cas d’un enfant qui n’a pas encore appris à parler, la langue maternelle est la langue 
parlée le plus souvent à cet enfant à la maison. Un enfant qui n’a pas encore appris à parler possède 
plus d’une langue maternelle seulement si ces langues lui sont parlées aussi souvent, afin qu’il les 
apprenne en même temps.

Langue parlée le plus souvent à la maison
Langue parlée le plus souvent à la maison désigne la langue que la personne parle le plus souvent à la 
maison au moment de la collecte des données. Une personne peut déclarer plus d’une langue comme 
étant « parlées le plus souvent à la maison » si les langues sont parlées aussi souvent l’une que l’autre.

Dans le cas d’une personne qui vit seule, la langue parlée le plus souvent à la maison est la langue dans 
laquelle elle se sent le plus à l’aise. Dans le cas d’un enfant qui n’a pas encore appris à parler, il s’agit 
de la langue dans laquelle l’on parle le plus souvent à l’enfant à la maison. Lorsque plus d’une langue 
est parlée à l’enfant, la langue parlée le plus souvent à la maison est celle qui l’est effectivement le 
plus souvent. Si plus d’une langue est parlée de manière égale à l’enfant, ces langues sont incluses ici.

Autre langue parlée régulièrement à la maison
Le terme « autre(s) langue(s) parlée(s) régulièrement à la maison » désigne la ou les langue(s) que la 
personne parle régulièrement à la maison, autre que la ou les langue(s) qu’elle parle le plus souvent 
à la maison.

Connaissance des langues officielles
La connaissance des langues officielles désigne la capacité d’une personne de soutenir une conversation 
en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou ni dans l’une ou l’autre. Dans 
le cas d’un enfant qui n’a pas encore appris à parler, cela comprend les langues que l’enfant apprend 
à parler à la maison.

Connaissance des langues non officielles
La connaissance des langues non officielles désigne la capacité d’une personne de soutenir une 
conversation dans une langue autre que le français ou l’anglais. Dans le cas d’un enfant qui n’a pas 
encore appris à parler, cela comprend les langues que l’enfant apprend à parler à la maison. Le nombre 
de langues pouvant être déclarées peut varier d’une enquête à l’autre, selon les objectifs visés.
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Mode d’occupation
Le mode d’occupation indique si le ménage possède ou loue son logement privé. Le logement privé 
peut être situé sur un terrain loué ou faire partie d’une copropriété (condominium). On considère qu’un 
ménage possède son logement si l’un des membres du ménage détient le logement, même si la totalité 
du prix n’a pas été versée, par exemple si le logement est grevé d’hypothèque ou d’une autre créance. 
On considère qu’un ménage loue son logement si aucun membre du ménage ne possède le logement. 
On considère qu’un ménage loue un logement, même si le logement ne fait l’objet d’aucun loyer en 
espèces ou est loué à un loyer réduit, ou si le logement fait partie d’une coopérative.

Statut de copropriété
Le statut de copropriété indique si le logement privé fait partie d’un ensemble de logements en 
copropriété (condominium). Une copropriété est un complexe résidentiel dans lequel les logements 
sont détenus en propriété individuelle, mais dont le terrain et les éléments communs sont détenus en 
propriété conjointe.

Nombre de personnes par pièce
Le nombre de personnes par pièce est un indicateur du niveau de surpeuplement dans un logement 
privé. On l’obtient en divisant le nombre de personnes comprises dans le ménage par le nombre de 
pièces que comporte le logement.

Taille convenable du logement
La taille convenable du logement indique si un ménage privé vit dans des locaux de taille convenable 
selon la norme nationale d’occupation (NNO), c’est-à-dire que le logement comporte suffisamment de 
chambres à coucher pour la taille et la composition du ménage. 

Principal soutien du ménage
La première personne dans le ménage indiquée comme étant quelqu’un qui effectue le paiement du 
loyer ou de l’hypothèque, des taxes, de l’électricité ou des autres services pour le logement. Lorsque 
plus d’une personne dans le ménage est responsable des paiements relatifs au logement, la première 
personne inscrite est choisie comme principal soutien du ménage. Si aucune personne dans le ménage 
n’est identifiée comme responsable de ces paiements, la première personne inscrite est désignée par 
défaut.

Rapport des frais de logement au revenu
Le rapport des frais de logement au revenu désigne la proportion du revenu total moyen du ménage qui 
est dépensée pour couvrir les frais de logement.

Le logement acceptable
Le logement acceptable indique si un logement est conforme aux trois normes d’accessibilité établies 
par la Société canadienne d’hypothèques et de logement, c’est-à-dire qu’il est de qualité convenable, 
de taille convenable et abordable.

Le logement acceptable indique les seuils de conformité au-dessous desquels se trouvent les ménages, 
le cas échéant.

Rapport des frais de logement au revenu
Le rapport des frais de logement au revenu désigne la proportion du revenu total moyen du ménage qui 
est dépensée pour couvrir les frais de logement.
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Ascendance autochtone
L’ascendance autochtone indique si la personne a une ascendance liée aux peuples autochtones du 
Canada (Premières Nations, Métis ou Inuits). L’ascendance désigne les origines ethniques ou culturelles 
des ancêtres de la personne ; un ancêtre étant généralement plus éloigné que les grands-parents. Une 
personne peut avoir plus d’une origine ethnique ou culturelle.

Ascendance autochtone (seulement)
L’ascendance autochtone (seulement) comprend les personnes qui ont une ascendance liée aux Premières 
Nations, aux Métis ou aux Inuits. Elle exclut les personnes ayant une ascendance non autochtone.

Ascendance autochtone unique (seulement)
L’ascendance autochtone unique (seulement) comprend les personnes qui ont une seule ascendance 
liée soit aux Premières Nations, soit aux Métis ou soit aux Inuits. Elle exclut les personnes ayant une 
ascendance non autochtone.

Ascendances autochtones multiples (seulement)
Le terme « ascendances autochtones multiples (seulement) » comprend les personnes qui ont une 
ascendance liée aux Premières Nations (Indiens de l’Amérique du Nord) et aux Métis ; une ascendance 
liée aux Premières Nations et aux Inuits ; une ascendance métisse et inuite ou une ascendance liée 
aux Premières Nations, aux Métis et aux Inuits. Elle exclut les personnes ayant une ascendance 
non autochtone.

Ascendances autochtones et non autochtones
Le terme « ascendances autochtones et non autochtones » comprend les personnes qui ont une 
ascendance liée aux Premières Nations, aux Métis ou aux Inuits, ainsi qu’une ascendance non autochtone.

Ascendances autochtones et non autochtones multiples
Le terme « ascendances autochtones et non autochtones multiples » comprend les personnes qui ont 
une ascendance non autochtone ainsi qu’une ascendance liée : aux Premières Nations et aux Métis; aux 
Premières Nations et aux Inuits ; aux Métis et aux Inuits ou aux Premières Nations, aux Métis et aux Inuits. 

Citoyenneté
La citoyenneté réfère au pays de citoyenneté de la personne. Une personne peut avoir plus d’une 
citoyenneté. Une personne peut également être apatride, c’est-à-dire ne pas avoir de citoyenneté. La 
citoyenneté peut être de naissance ou obtenue par naturalisation.

Statut d’immigrant
Le statut d’immigrant indique si la personne est un non-immigrant, un immigrant ou un résident non 
permanent.

Âge à l’immigration
L’âge à l’immigration désigne l’âge de la personne lorsqu’elle a obtenu pour la première fois son statut 
d’immigrant reçu ou de résident permanent.

Immigrant
Le terme immigrant désigne une personne qui est, ou qui a déjà été, un immigrant reçu ou résident 
permanent. Il s’agit d’une personne à qui les autorités de l’immigration ont accordé le droit de résider 
au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu la citoyenneté canadienne par naturalisation 
sont compris dans ce groupe. Dans le recensement de la population de 2021, « Immigrants » comprend 
les immigrants qui ont été admis au Canada le 11 mai 2021 ou avant.
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Lieu de naissance
Le lieu de naissance désigne l’emplacement géographique où la personne est née. L’emplacement 
géographique est défini selon les limites géographiques en vigueur au moment de la collecte de données, 
et non pas les limites géographiques au moment de la naissance. Dans le recensement de la population 
de 2021, le lieu géographique désigne un pays ou une zone d’intérêt, si la personne est née à l’extérieur 
du Canada.

Immigrant récent
Un immigrant récent désigne un immigrant qui a obtenu son statut d’immigrant reçu ou de résident 
permanent pour la première fois entre le 1er janvier 2016 et le 11 mai 2021.

Statut de génération
Un statut de génération indique si la personne ou ses parents sont nés au Canada ou non.

Minorité visible
Le terme « minorité visible » réfère à l’appartenance à une des minorités visibles définies dans la Loi sur 
l’équité en matière d’emploi. Selon cette loi, les minorités visibles sont définies comme des « personnes, 
autres que les Autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n’ont pas la peau blanche ». La 
population des minorités visibles se compose principalement des groupes suivants  : Sud-Asiatique, 
Chinois, Noir, Philippin, Arabe, Latino-Américain, Aasiatique du Sud-Est, Asiatique occidental, Coréen 
et Japonais.

Origine ethnique ou culturelle
Le terme « origine ethnique ou culturelle » désigne les origines ethniques ou culturelles des ancêtres 
de la personne. Les ancêtres peuvent avoir des origines autochtones, des origines qui de différents 
pays ou d’autres origines qui peuvent ne pas référer à un pays.

Religion
La religion réfère à l’association ou à l’appartenance autodéclarée d’une personne à une confession, 
un groupe, un organisme, ou à un autre système de croyances ou communauté religieuse. La religion 
ne se limite pas à l’appartenance officielle à une organisation ou à un groupe religieux. Cette variable 
montre les réponses agrégées à la question sur la religion. 

Dans le cas des bébés ou des enfants, la religion réfère au système de croyances dans lequel ils sont 
élevés, le cas échéant. Les personnes qui n’ont pas d’association ou d’appartenance à un groupe religieux 
peuvent se déclarer athées, agnostiques ou humanistes, ou encore fournir une autre réponse pertinente. 

Pour plus d’information, consulter le Guide de référence sur la religion du recensement de la population 2021. 

Mobilité un an auparavant
Ce terme désigne le statut d’une personne, tel que déterminé par le lien entre le domicile de résidence 
au jour de référence (le 11 mai 2021) et son domicile à la même date, un an plus tôt, au niveau provincial. 
Une personne n’a pas déménagé si son domicile n’a pas changé dans l’intervalle ; autrement, l’on 
considère que la personne a déménagé.

 La catégorie des personnes ayant déménagé comprend les non-migrants et les migrants. Les non-migrants 
sont des personnes ayant déménagé, mais qui sont demeurées dans la même municipalité (en l’occurrence, 
cela désigne les personnes qui habitaient déjà à Chambly et qui ont déménagé dans un autre logement  
à Chambly). 

Les migrants internes sont des personnes qui ont déménagé dans une localité différente au Canada. 
Les migrants externes comprennent les personnes qui vivaient à l’extérieur du Canada à la date de 
référence antérieure.
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Mobilité cinq ans auparavant
Ce terme désigne le statut d’une personne, tel que déterminé par le lien entre le domicile de résidence 
au jour de référence (le 11 mai 2021) et son domicile à la même date, cinq ans plus tôt, au niveau provincial. 
Une personne n’a pas déménagé si son domicile n’a pas changé dans l’intervalle ; autrement, elle a 
déménagé. La catégorie des personnes ayant déménagé comprend les non-migrants et les migrants. 

Population âgée de 15 ans et plus selon la situation d’activité
Ce terme désigne la situation d’emploi d’une personne âgée de 15  ans (occupée, en chômage ou 
inactive) entre le 2 au 8 mai 2021.

Population âgée de 15 ans et plus selon le travail pendant l’année de référence
Ce terme désigne le nombre de semaines au cours desquelles les personnes âgées de 15 ans et plus 
ont travaillé (à titre de salarié ou à leur compte), en 2020, pour l’ensemble des emplois occupés ; et si 
ces semaines étaient travaillées surtout à temps plein (30 heures ou plus par semaine) ou surtout à 
temps partiel (moins de 30 heures par semaine).

Catégorie de travailleur incluant la permanence de l’emploi
La catégorie de travailleur incluant la permanence de l’emploi indique si une personne est un employé 
rémunéré ou un travailleur autonome. Les postes d’employés sont alors classés comme permanents 
ou temporaires.

Population active âgée de 15 ans et plus selon la profession — grande catégorie - Classification na-
tionale des professions (CNP) 2021
Ceci désigne le genre de travail exécuté par les personnes âgées de 15 ans et plus, d’après le type 
d’emploi et la description des tâches principales qui s’y rattachent. Les données sur la profession sont 
produites en fonction de la Classification nationale des professions de 2021, version 1.0.

Toutes les langues utilisées au travail
Il s’agit de toutes les langues que la personne utilise au travail, sur une base régulière.

Langue utilisée le plus souvent au travail
Il s’agit de la langue que la personne utilise le plus souvent au travail. Une personne peut déclarer plus 
d’une langue comme étant celles utilisées le plus souvent au travail si celles-ci sont utilisées aussi 
souvent les unes que les autres.

Autre(s) langue(s) utilisée(s) régulièrement au travail
Il s’agit des langues, autres que celle(s) qu’elle utilise le plus souvent au travail, que la personne utilise 
au travail, sur une base régulière. 

Catégorie du lieu de travail
La catégorie du lieu de travail réfère à la répartition des personnes, qu’elles travaillaient à domicile, à 
une adresse précise (lieu habituel de travail), à l’extérieur du Canada, ou encore qu’elles étaient sans 
adresse de travail fixe. 

Destination du navettage
La destination du navettage indique si une personne effectue ou non un déplacement jusqu’à une autre 
municipalité (une subdivision de recensement), une autre division de recensement ou une autre province 
ou territoire. Le navettage désigne le déplacement d’une personne vers son lieu de travail habituel.
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Principal mode de transport pour la navette
Il s’agit du moyen de transport principal utilisé par une personne pour se rendre à son lieu de travail.

Durée du navettage
Il s’agit de la durée habituelle du déplacement, en nombre de minutes, d’une personne pour se rendre 
à son lieu de travail.

Heure de départ pour le travail
L’heure de départ pour le travail désigne l’heure à laquelle une personne quitte habituellement son 
domicile pour se rendre au travail.
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